In premissis omnibus testes fuerunt Conodus Girardi de Bercher, dompnus
Stephanodus Renparre monachus prioratus de Cossonay, Perrinus dictus Bandri-
liet, Petrus de Chastel predictus, Nichodus de Lucingio domicellus.

Et nos testes prenominati qui in premisis omnibus presentes fuimus, omnia et
singula predicta confitemur fore vera. In cuius rei testimonium, nos dominus de
Cossonay prenominatus et testes predicti sigillum castellanie de Cossonay roga-
vimus et precibus nostris presentibus litteris apponi fecimus.

Datum et actum ut supra die et anno quibus supra.
Per Iohannem Macri.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 1, 

parchemin original, 

35 x 29,5 cm, queue pour sceau
annoncé et manquant de la châtellenie.

Ed. MDR V/II, p. 326–329.

a

lisez 

detinuit.

b

Le ms. porte 

Ioham.

c

lisez 

 detinet.

d

mis pour 

affectantes

 ?

71.

Réversale

du

comte

Amédée

VIII 

en

faveur

de

la

ville

et

 des 
habitants de Cossonay qui lui ont concédé gracieusement 100 florins.

1413 juin 8. Chambéry

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum dilecti fideles
nostri nobiles, burgenses et communitas ville nostre de Cossonay suo proprio et
tocius castellanie dicti loci nominibus nobis graciose concesserint centum flo-
renos parvi ponderis in subsidium viagii nostri, quod de proximo facere propo-
nimus deo propicio ultra montes. Hinc est quod nos dictos centum florenos con-
fitemur a dictis burgensibus et communitate nos realiter habuisse et recepisse per
manus dilecti fidelis Guigoneti Marescalci thesaurarii nostri Sabaudie generalis.
Qui de ipsis nobis computare debebit. Actestantes eisdem burgensibus et com-
munitati quod huiusmodi concessio centum florenorum nobis concessa est de
gracia speciali, volentes eciam quod ipsa concessio nullum eis inferat preiudici-
um ipsorumque franchesiis, libertatibus et consuetudinibus de Cossonay, quiny-
mo illese semper maneant et integre. 
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Datum Chamberiaci die octava mensis iunii anno domini millesimo quatercente-
simo decimo tercio, nobis absentibus, qui sic fieri iussimus nostri absencia non
obstante. 

Quos centum florenos parvi ponderis habui.
Guigoneti Marescalci.
Receptum est C floreni parvi ponderis.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 34 x 20 cm, fragment de sceau
en cire rouge  pendant non identifié.  

72. Réversale du comte Amédée VIII en faveur de la ville et des
habitants

de

Cossonay 

et

de

L’Isle,  sollicités  de  participer  aux  frais
 entrainés par le passage du roi des Romains.

1414 septembre 11. Genève

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum dilecti fideles
burgenses et incole singularesque persone locorum nostrorum de Cossonay et de
Insula et mandamenti eorundem, super quibus iuriditionem habemus, nobis ho-
die quatercentum florenos boni ponderis quolibet computato ad rationem tres-
decim denariorum grossorum ratione transitus et adventus ad has partes serenis-
simi principis domini mei Sigismundi, dei gratia Romanorum regis, concesso-
rum

a

 gratiose. Hinc est quod nos volentes ipsos burgenses et incolas in suis bonis
usibus et consuetudinibus perpetuo confovere, huiusmodi concessionem trahi
nolumus vel adduxi ad consequentiam in futurum nec eis nisi quantum de iure
vel consuetudine ad hoc tenerentur aliquod preiudicium generari. Preterea harum
serie commitimus et mandamus expresse castellano nostro dictorum locorum seu
eius locumtenenti quatinus ipsos burgenses, incolas singularesque personas lo-
corum predictorum et mandamenti eorumdem cogat viriliter et compellat modo
fortiori quo debite poterit ad dandum et realiter solvendum in eius manibus
dictam florenorum quantitatem videlicet quenlibet ipsorum pro rata sibi taxanda,
sic quod dictam florenorum quantitatem nobis in manibus thesaurarii nostri Sa-
baudie generalis expedire confestim valeat.

Datum Gebenne die undecima mensis septembris anno domini millesimo
quatercentesimo decimo quarto. 

Per dominum presentibus dominis Marchione Saluciarum, G. Marchiandi
cancellario, Bastardo de Sabaudia, Gaspardo de Montemaiori marescallo, Ame-
deo de Challant, Lamberto Oddineti, Francisco de Russino et Guigoneto Mares-
calci thesaurario. 

Petrus Gareti.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original, 

52,5 x 25,5 cm, queue pour
sceau manquant.
Ed. MDR V/II, p. 339–340.
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No 73

73. Les habitants de Bettens reconnaissent leurs obligations de ressort 
à Cossonay.

1419 juin 29. s. l.

Nos Iohannes et Franciscus dicti Magnin de Bettens, Williermus Lamber,
Iaquetus Lamber, Anthonius filius Perrodi filii quondam Henrici Bastardi de
Bettens, Iohannes Grucel et Perrodus Lamber de Bettens, notum facimus univer-
sis per presentes litteras inspecturis, visuris seu etiam audituris quod nos, non vi,
non dolo, non metu ducti nec in aliquo fraudis ingenio circumventi sed scientes,
prudentes et spontanei ad plenumque de iuribus nostris propriis super hoc certi-
ficati, matura deliberatione super hoc prehabita, confitemur et publice coram
omnibus recognoscimus pro nobis et nostris heredibus et successoribus quibus-
cunque in dicta villa de Bettens moram et residentiam personalem facientibus
esse et esse debere et velle esse perpetue de resorto, contributione et fortifficatio-
ne ville de Cossonay, prout homines Francisci de Melduno, domicelli, residentes
et morantes apud Pampignie et homines Anthonii de Chastillion de Coctens do-
micelli residentes et morantes apud Coctens et prout alii de resorto de Cossonay
tantum. 

Et promisimus et promittimus nos prenominati Iohannes et Franciscus Mag-
nin, Williermus Lamber, Iaquetus Lamber, Anthonius filius Perrodi filii quon-
dam Henrici Bastardi de Bectens, Iohannes Grucel et Perrodus Lamber de
Bectens pro nobis et nostris quibus supra, iuramentis nostris ad sancta dei evan-
gelia corporaliter prestitis ac sub expressa obligatione omnium et singulorum
bonorum nostrorum mobilium et inmobilium, presentium et futurorum quorum-
cunque et ubicunque reperiri poterunt, terralliare, fortifficare et vigillare in dicta
villa de Cossonay [...]. 

In premissis omnibus fuerunt testes vocati et rogati, videlicet Petrus de Mol-
lens domicellus et Iohannes de Oulens burgensis de Cossonay, nunc sindici et
gubernatores communis communitatis ville de Cossonay, Williermus

a

 de Wistar-
nens, Nicholetus de Chabie de Vouflens Villa, Williermus de Bettens, Iaquetus
de Bettens domicelli, Iaquetus Barriodi clericus et Nicholetus Vaney de Cos-
sonay. Et nos prenominati testes predicta omnia, prout superius sunt descripta,
confitemur sic fore facta. In quorum omium premissorum robur et testimonium
veritatis sigillum castellanie de Cossonay rogavimus nos prenominati confitentes
de Bettens et testes predicti et ad preces et requisiciones nostras hiis presentibus
litteris apponi fecimus. 

Datum die vicesima nona mensis iunii anno domini millesimo quatercentesi-
mo decimo nono.

Per me N. de Laydesos.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 40,5 x 26 cm, sceau pendant de
la châtellenie de Cossonay.
Ed. MDR V/II, p. 343–346.
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74. Réversale d’Amédée VIII en faveur de la ville et des habitants de 
Cossonay qui ont accordé 250 florins en vue de l’acquisition des com-

tés de Valentinois et de Diois.

1425 mars 21. Morges

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original,

 36,5 x 19 cm, queue pour un
sceau pendant en cire rouge non annoncé et perdu. 

Ed. TALLONE, II/V, p. 87.

75. Réversale du duc Amédée VIII en faveur de Cossonay à la suite de 
l’octroi d’un subside de 228 francs pour la dot de sa fille.

1428 septembre 2. Morges

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 37 x 23,5 cm, queue pour un
sceau non annoncé et manquant.

Ed. TALLONE, II/V, p. 106.

76.  Réversale de Louis de Savoie en faveur de la ville et des habitants 
de Cossonay qui ont versé 160 florins petit poids pour équiper l’armée 
levée sur l’ordre du roi des Romains en vue d’une expédition en Italie.

1432 mai 31. Thonon

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original, 

35 x 25 cm, queue pour un sceau
non annoncé et manquant.

77. Réversale de Louis de Savoie en faveur de la ville et des habitants 
de Cossonay qui ont versé 280 florins petit poids pour contribuer à la 
défense

contre

les 

brigands, 

ainsi 

que  les  avaient  concédés  les  villes 
vaudoises.

1435 février 16. Thonon

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original,

 47,5 x 26 cm, queue coupée
pour un sceau non annoncé et manquant.
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78. Serment du métral de Cossonay, Rodolphe d’Illens, de respecter 
les franchises et libertés de la ville et de la châtellenie.

1436 [st. ann.] / 1437 [st. n.] mars 21. s. l.

Ego Rodulphus de Illens, domicellus mistralis de Cossonay, notum facio univer-
sis presentibus pariter et futuris quod cum illustrissimus princeps et dominus,
dominus Ludovicus de Sabaudia, princeps Pedemontium primogenitus locumte-
nensque generalis illustrissimi principis et domini, domini Amedei Sabaudie
ducis, domini nostri metuendissimi, ad humilem mei supplicationem, me dictum
Rodulphum et meos heredes et successores perpetuo instituerit mistralem in villa
et castellania de Cossonay et Insule, citra semper alterius lesionem sub certis ho-
noribus et oneribus mentionatis in litteris dicti domini nostri principis, super pre-
missis confectis, datis Thononii die sexdecima martii anno domini millesimo
quatercentesimo trigesimo septimo. Verum cum pro adhipiscenda ipsius mistra-
lie possessione et pro officio eiusdem exercendo requisierim nobilem Anthoni-
um de Dalliens et Iohannem Cocheti clericum, rectores et sindicos communitatis
ville de Cossonay nomine rectorio eiusdem communitatis quatenus me recipe-
rent ex parte et nomine dicte communitatis in dicto mistralie officio. Qui vero
sindici se difficiles super premissis exibuerunt, se excusantes super premissis
multis causis, asserentes dictam mistralie institutionem aliqualiter derogare li-
bertatibus dicte ville de Cossonay, maxime super facto et emunitate dicte ville
mensurarum et ponderum. Secundum quarum libertatum et franchesiarum teno-
rem quilibet nobilis, burgensis et habitator ville et castellanie de Cossonay habe-
re et tenere potest pondera iusta et mensuras iustas. Asserentes insuper me et
meos successores et locumtenentes nostros antequam admicti seu recipi in dicto
officio mistralie debeamus facturos et prestituros in ecclesia parrochiali de Cos-
sonay sollemniter coram ipsis sindicis atque coram nobilibus, burgensibus et ha-
bitantibus dicte ville iuramenta per castellanum Cossonyaci eius locumtenentem
et suos nuntios fieri solita, maxime iuramentum quod sequitur, videlicet de exer-
cendo bene et legitime dictum officium mistralie. Neminemque ipsius officii pre-
textu indebite opprimere atque unicuique iustitiam ministrare nostro posse.
Necnon iura, libertates et franchesias tam scriptas quam non scriptas ususque et
consuetudines dicte ville de Cossonay illesas perpetuo servare et contra in aliquo
non venire.